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ORGANIZADO POR

SERVICIO DE CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA VICTORIA

DIRECTOR DE LAS JORNADAS

DR. JUAN JOSÉ FERNÁNDEZ DE ROTA AVECILLA
JEFE DE SECCIÓN UNIDAD DE COLUMNA

VOCALES

DR. MANUEL BARÓN ROMERO
DR. VÍCTOR URBANO LAVAJOS

DR. STEPHAN MESCHIAN CORETTI

BAJO EL AUSPICIO DE LA 
SOCIEDAD PARA EL ESTUDIO DE LAS

ENFERMEDADES DEL RAQUIS
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Estimado amigo/a y compañero/a,

En primer lugar te doy la bienvenida a nuestras XIII Jornadas
Andaluzas de Cirugía de la Columna en Málaga.

Espero que el programa científico sea de tu interés, los temas a
tratar están relacionados con las complicaciones y casos complejos en
cirugía de la columna.

Agradezco en especial la colaboración de los moderadores y
ponentes, al igual que a las empresas colaboradoras por su soporte mate-
rial y humano, sin cuya presencia no sería posible la celebración de las
mismas.

Esperando que disfrutes de tu estancia en nuestra ciudad, recibe
un fuerte abrazo,

Dr. Juan José Fernández de Rota Avecilla
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PROGRAMA DEFINITIVO

Jueves 8 de Marzo de 2007

17:00 a 20:00 Hrs Entrega de Documentación
21:00 Hrs Cóctel de Bienvenida

Hotel NH Málaga

Viernes 9 de Marzo de 2007

08:45 Hrs Apertura

1ª Mesa: Fracturas I

Moderadores
Dr. Frederic Font Vila. (Barcelona)
Dr. Ismael Escriba Roca. (Valencia)
Dr. Hani Mhaidli Hamdan. (Las Palmas de Gran Canaria)

09:00 Hrs Dr. David Moreta Munujos (Barcelona)
09:15 Hrs Dr. Nicomedes Fernández-Baillo (Madrid)
09:30 Hrs Dr. César Sebastián Bueno (Málaga)
09:45 Hrs Dr. Gonzalo Acebal Cortina (Gijón) 
10:00 Hrs Dres. Antonio L. Pérez Abela, Alfonso Cañadas del 

Castillo (Granada)
10:15 Hrs Dres. Manuel Barón Romero, Victor Urbano Lavajos, 

Stephan Messchian Coretti, Juan José Fernández de Rota 
Avecilla (Málaga)

10:30 Hrs Pausa - Café. Visita exposición comercial
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2ª Mesa: Degenerativa 1

Moderadores
Dr. José Carlos López-Fanjul Menéndez (Oviedo)
Dr. David Moreta Munujos (Barcelona)
Dr. Cesar Sebastián Bueno (Málaga)

10:50 Hrs Dr. Norberto Ventura Gómez (Barcelona)
11:05 Hrs Dr. Gonzalo Acebal Cortina (Gijón)
11:20 Hrs Dres. Antonio L. Pérez Abela, Alfonso Cañadas del Castillo

(Granada)
11:35 Hrs Dr. Fernando Fernández Mancilla (Sevilla)
11:50 Hrs Dr. Manuel Sánchez Vera (Madrid)
12:05 Hrs Dr. Juan José Rosón Méndez – Trelles (Málaga)

3ª Mesa: Deformidades 1

Moderadores
Dr. Enrique Izquierdo Núñez (Madrid)
Dr. Fco. J. Sánchez Perez-Grueso (Madrid)
Dr. Norberto Ventura Gómez (Barcelona)

12:20 Hrs Dr. Roberto López Farnós (Castellón)
12:35 Hrs Dr. Agustín Velloso Lanuza (Sevilla)
12:50 Hrs Dr. Luis A. Pérez Millán (Valencia)
13:05 Hrs Dra. Nuria Franco Ferrando (Valencia)
13:20 Hrs Dr. Teresa Bas Hermida (Valencia)
13:35 Hrs Dr. Matías Ávila Jurado (Córdoba)

14:00 Hrs Almuerzo de Trabajo.
Hotel NH Málaga
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4ª Mesa: Fracturas 2

Moderadores
Dr. Francisco Acosta Collado (Granada)
Dr. Manuel Fernández González (León)
Dra. Teresa Bas Hermida (Valencia)

15:15 Hrs Dres. Estefanía Castellanos Robles, Javier Josalbez, Jesús 
Betegón Nicolás, José A. Hernández Encinas (León) 

15:30 Hrs Dres. Julio Villar Pérez, Antonio López-Sastre Núñez, Iria
Carla Vázquez Vecilla, Manuel Fernández González (León)

15:45 Hrs Dr. Carlos Villanueva Leal (Barcelona)
16:00 Hrs Dr. Carlos Villanueva Leal (Barcelona)
16.15 Hrs Dr. José Carlos López-Fanjul Menéndez (Oviedo)

5ª Mesa: Cervicales

Moderadores
Dr. Julio Rodríguez de la Rua (Cádiz)
Dr. Manuel Sánchez Vera (Madrid)
Dr. Juan José Fernández de Rota Avecilla(Málaga)

16:30 Hrs Dr. Roberto López Farnós (Castellón)
16:45 Hrs Dres. Simón Fuentes Caparrós, Isidro Gavilán Martínez,  

Manuel Román Torres, Miguel Ángel Marín Luján 
(Córdoba)

17:00 Hrs Dr. Nicomedes Fernández-Baillo (Madrid)
17:15 Hrs Dres Tomás Vela Panes, Claudio Cano Gómez, Gaspar 

García Guerrero, Julio Rodríguez de la Rua (Cádiz)
17:30 Hrs Dres. Victor Urbano Lavajos, Manuel Barón Romero,  

Stephan Messchian Coretti, Juan José Fernández de Rota 
Avecilla (Málaga)

17:45 Hrs Pausa - Café. Visita exposición comercial
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6ª Mesa: Tumores

Moderadores
Dr. Nicomedes Fernández-Baillo (Madrid)
Dr. Roberto López Farnós (Castellón)
Dr. Carlos Villanueva Leal (Barcelona)

18:05 Hrs Dr. Agustín Velloso Lanuza (Sevilla)
18:20 Hrs Dr. Ildefonso González Barrios (Córdoba)
18:35 Hrs Dr. José Carlos López-Fanjul Menéndez (Oviedo)
18:50 Hrs Dres. Eloy Portero Martínez, José Vicente Ramírez 

Villaescusa, José Domínguez Plata (Albacete)
19:05 Hrs Dres. Eloy Portero Martínez, José Vicente Ramírez 

Villaescusa, José Domínguez Plata. (Albacete)
19:20 Hrs Dr. Fco. J. Sánchez Pérez-Grueso (Madrid)
19:35 Hrs Dr. Hani Mhaidli  Hamdan (Las Palmas de Gran Canaria)
19:50 Hrs Dr. Manuel Sánchez Vera. (Madrid)

20:05 Hrs Fin de Jornada

21:30 Hrs Cena de Clausura
Salida desde el Hotel NH Málaga
a las 21:00 Hrs
“Restaurante Mar de Alborán”
Avda. Alay, nº 3
Benalmádena-Costa. Málaga
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Sábado 10 de Marzo de 2007

7ª Mesa: Deformidades 2

Moderadores

Dr. Ildefonso González Barrios (Córdoba)

Dr. Gonzalo Acebal Cortina (Oviedo)

Dr. Luis A. Perez Millán (Valencia)

10:00 Hrs Dr. Norberto Ventura Gómez (Barcelona)

10:15 Hrs Dr. Ismael Escriba Roca (Valencia)

10:30 Hrs Dr. Frederic Font Vila (Barcelona)

10:45 Hrs Dr. Frederic Font Vila (Barcelona)

11:00 Hrs Dres. Enrique Izquierdo Núñez, Javier Pizones Arce 

(Madrid)

11:15 Hrs Dres. Enrique Izquierdo Núñez, Javier Pizones Arce 

(Madrid)

11:30 Hrs Pausa Café y Visita Exposición Comercial

�8�



8ª Mesa: Degenerativa 2

Moderadores
Dr. Fernando Fernández Mancilla (Sevilla)
Dr. Agustín Velloso Lanuza (Sevilla)
Dr. Juan José Rosón Méndez – Trelles (Málaga)

12:00 Hrs Dr. César Sebastián Bueno (Málaga)
12:15 Hrs Dr. Fco. J. Sánchez Pérez-Grueso (Madrid)
12:30 Hrs Dres. Claudio Cano Gómez, Gaspar García Guerrero,  

Tomás Vela Panes, Julio Rodríguez de la Rua (Cádiz)
12:45 Hrs Dres. Javier Josalbez, Iria Carla Vázquez Vecilla, Estefanía 

Castellanos Robles, Antonio López-Sastre Núñez (León)
13:00 Hrs Dres. Jesús Betegón Nicolás, José A. Hernández Encinas,

Julio Villar Pérez, Manuel Fernández González (León)

13:15 Hrs Clausura de las XIII Jornadas Andaluzas de 
Cirugía de la Columna

�9�



INFORMACIÓN GENERAL

SEDE

HOTEL NH MÁLAGA
Avenida Río Guadalmedina, s/n, 29007 Málaga
Teléfono: +34 952 071 323 - Fax: +34 952 393 862

Este hotel urbano tiene cuatro plantas y dispone
de un total de 133 habitaciones, 129 de ellas
dobles y 4 suites. Dispone de un hall de entrada
con ascensor y un área de recepción abierta las 24
horas que le ofrece servicio de caja fuerte, de
cambio de divisa y de guardarropa. Además, cuen-
ta con una cafetería, un bar, una sala de televisión,
un restaurante a la carta, climatizado y con sillas
altas para los niños, una sala de conferencias, una
terminal de Internet, un garaje y un aparcamiento.
También podrá hacer uso del servicio de habita-
ciones y de lavandería.

Este hotel está situado en pleno casco histórico de la ciudad. Podrá encontrar la playa a
un kilómetro de distancia. En los alrededores podrá encontrar numerosos restaurantes,
tiendas y comercios, así como el Puente de la Esperanza y el Museo de la Expiración. A
sólo 100 metros hay una parada de transporte público.

Las confortables habitaciones disponen de baño con secador de pelo. Además, están
equipadas con teléfono de línea directa, TV vía satélite o por cable, radio, equipo de
música, conexión a Internet, minibar-nevera, cama extra grande, caja fuerte de alquiler,
tresillo y calefacción central.

El hotel pone a su disposición una sauna y un gimnasio.
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SECRETARÍA GENERAL

VIAJES VILLARREAL, S.A.
Avda. del Parque s/n Urb. Benal Beach
29630 Benalmádena-Costa. Málaga. España
Teléfono: +34 952 44 55 86 - Fax: +34 952 56 46 32
Email: congresos@viajesvillarreal.com 
Web: http://www.viajesvillarreal.com/jornadasandaluzas2007/

ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN

Se podrá recoger la documentación de 17:00 Hrs a las 20:00 Hrs el jueves 8 de Marzo
y el Viernes 9 de Marzo a partir de las 8:00 Hrs en la Secretaría General instalada en el
Hotel NH de Málaga.

AUDIOVISUALES

Deberán entregar sus trabajos en la Secretaría de Audiovisuales como mínimo 1 Hora
antes del comienzo de la Sesión, en formato PowerPoint y si incluye algún video se admi-
tirán los formatos AVI, DIVX 5.1, MGPE 4 o DVD. Los trabajos son enviados desde la
Secretaría de Audiovisuales al atril, a través de la red.



UBICACIÓN DE STANDS

1 - MEDTRONIC - CSA TÉCNICAS MÉDICAS
2 -  SYNTHES
5 - CMA QUIRÚRGICA
7 - STRYKER
8 - MBA GRUPO
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EMPRESAS COLABORADORAS

�CMA QUIRÚRGICA

�CSA TÉCNICAS MÉDICAS

�LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI

�MBA GRUPO

�MEDTRONIC 

�PFIZER

�STRYKER

�SYNTHES



PLANO DE SITUACIÓN
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